UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 758/SYT-VP
V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng,

chống dịch COVID-19

              Thừa Thiên Huế, ngày 29  tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Các cơ sở khám chữa bệnh.

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg  ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính

phủ Nguyễn Xuân Phúc về việc thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch

COVID-19. Trong tháng 3 năm 2020, công tác phòng chống dịch COVID-19 tiếp

tục được triển khai rộng khắp. Tuy nhiên, dịch vẫn bệnh vẫn tiếp tục diễn biến

phức tạp, khó lường trên phạm vi toàn cầu, số người mắc và tử vong tăng nhanh

và chưa có dấu hiệu dừng lại. Ở nước ta, trong tháng 2 chỉ có 16 ca mắc, nhưng

hiện tại tính đến ngày 28/3/2020 đã có 169 người mắc; đã có hiện tượng lây

nhiễm đối với cán bộ y tế, xuất hiện lây nhiễm tại cộng đồng gây lo lắng trong

nhân dân. Để kìm chế, kiểm soát có hiệu quả sự lây lan, chủ động ngăn chặn, ứng

phó với dịch bệnh trên toàn quốc, bảo vệ tốt sức khỏe, tính mạng của người dân,

Giám đốc Sở Y tế có yêu cầu các đơn vị thực hiện một số việc như sau:

1. Giám đốc các đơn vị cần quyết liệt, chặt chẽ hơn trong chỉ đạo, điều

hành, quyết tâm không để dịch bệnh lây lan không kiểm soát.

2. Dừng các hoạt động hội họp, các sự kiện tập trung trên 20 người trong 1

phòng ; không tụ tập từ 10 người trở lên ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh

viện, yêu cầu thực hiện khoảng cách tối thiểu 2m giữa người với người tại các địa

điển công cộng, không tụ tập đông người trong thời gian có dịch.

3. Các đơn vị tiến hành rà soát lại các quy trình kỹ thuật khám chữa bệnh,

phân luồng, phân tuyến khám chữa bệnh, tránh các trường hợp lây nhiễm chéo

không mong muốn tại đơn vị. Đối với công tác tiếp nhận và thu dung bệnh nhân

khám chữa bệnh cần đảm bảo nguyên tắc:

- Người có triệu chứng viêm đường hô hấp (ho, sốt, chảy mũi, đau họng,

tức ngực, khó thở, đau mỏi người), người có yếu tố dịch tễ (đi từ nước ngoài về,

tiếp xúc với người nhiễm hoặc có nguy cơ…) được hướng dẫn, sàng lọc và khám

riêng, tránh tuyệt đối lây nhiễm cho các đối tượng khác.

- Cần thiết lập quy trình đón tiếp, sàng lọc, khám bệnh, phân loại, cách ly,

chuyển viện riêng cho người có triệu chứng viêm đường hô hấp, người có yếu tố

dịch tễ bắt đầu ngay từ cổng vào.

- Tại cơ sở khám chữa bệnh cần có cơ chế giãn khoảng cách tiếp xúc giữa

người với người tối thiểu 2m tại các nơi có tụ tập nhiều bệnh nhân như bộ phận tiếp

nhận bệnh và chờ khám; bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xét nghiệm, X-quang; bộ

phận thanh toán viện phí…

- Tiếp tục tiến hành Tổ chức khám bệnh và kê đơn, cấp phát thuốc cho

người bệnh tại Trạm Y tế xã/phường/thị trấn, trường hợp đặc biệt có thể tổ chức

cấp phát thuốc tại nhà đối với người mắc bệnh mạn tính (cao huyết áp, đái tháo

đường…) từ 60 tuổi trở lên.

2

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh xem xét triển khai rộng rãi công tác

khám chữa bệnh tại đơn vị bằng hình thực đặt lịch khám bệnh qua điện thoại hoặc

trên các trang thông tin điện tử (nếu có) nhằm hạn chế sự tập trung đông người tại

cơ sở khám chữa bệnh.

4. Tăng cường, chú trọng  công tác bảo hộ lao động cho cán bộ Y tế nhằm

bảo đảm an toàn tuyệt đối cho cán bộ Y tế trong công tác khám chữa bệnh, phòng

chống dịch. Đảm bảo trang thiết bị, phương tiện, vật tư y tế, tổng hợp nhu cầu cơ

sở vật chất phòng, chống dịch của đơn vị báo cáo Sở Y tế để có hướng giải quyết.

Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (báo cáo);

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

       Hoàng Hữu Nam

		2020-03-29T09:38:29+0700